his tēporibus suggerat: tñ ad hoc nititur vt contē  
platiu<sup>9</sup> de se p̄sumat et alios iudicet viciosos apo  
stolice inherens sentētie omnia iudicat spūalis et  
ipse a nemine iudicā. Sed o pestis atq; mors gra  
uissima ⁊ occulta. Hec deū fugat. p̄sumptionē pessi  
mam inducit/et abhorrendā: hec vescentes in cro  
ceis facit stercoza amplexari hec spūali plenū letis  
cia ad accidiaꝝ ducit. hec oīa ad honorē dei referē  
da facit dyabolice fraudari. Sed o homo n̄quid  
in altū contēplationis ascendisti vt sic faciens ali  
osq; iudicās: debeas magis p̄cipitiū sustinere. Po  
ne ergo te nouissimo loco in cōsideratione tui ipi<sup>9</sup>  
et cadere nō valebis et dei cōmendās opera omnia  
cōmendabis. Attende ergo o homo in cōtemplati  
one constitut<sup>9</sup> et cognosce qualiter deus p̄pter suū  
honorē faciens creaturam: diuersis diuersa voluit  
munera elargiri vt nō vno modo sed multiformiter  
honoretur atq; sui thesauri manifestari sic queant  
et cōmendandi suā magnificentiaꝝ materiā multi  
pliciter habeam<sup>9</sup>. Debes ergo cogitare primo q̄  
deus sicut bonus paterfamilias ordinans domus  
suam pensat filiorū sapientiā/potentiam/et bonita  
tem. Et sc̄dm quod viderit diuersa cōmittit officia  
et tribuit dignitates. Cogita ergo primo tu qui cō  
templationi vacas: q̄ deus pater tuus benigniss  
mus sciens te ad omnia imbecillē: noluit te in peri  
culosis et difficilibus ac implicatis operibus minis  
trare: sed sua clementia tanq; infirmū per contem  
plationis quietē te voluit consolari. Alios autem  
cernens in caritate feruentes et fortiter radicos  
voluit super periculosa et difficilia ordinare: sibi ni  
chilominus quietem tribuēs post laborem ⁊ conso  
lationem nō modicā in labore. Si ergo videris te

spūalibus inherere ceteros autē circa alia laboras  
re non eos iudices: sed sapientiā et bonitatē dei in  
eis inspice. Te autē infirmū agnosce: aliosq̄ cōside  
ra esse fortes. Quomō em̄ fortē te reputare potes  
qui p̄pter nimitā tui infirmitatē, lecti mollitiem id  
est contēplationis dulcedinē sustinere nō vales sed  
admodū arūdinis omnivēto moueris. Quid ergo  
faceres si te oporteret vna manu edificare: et alia  
hostes gladio effugare? Nepe solo pauore deficeret  
Lauda ḡ dñm deū tuuz q̄ potētes in arduis posuit  
et aduersis prudētes cautos fecit studijs: clemētes  
bonozū t̄paliuz fecit distributores. Te autē ne defia  
ceres voluit descere per contēplatiōis quietē ne era  
reres: noluit te subtilia et curiosa iuestigare vt sim  
plicitatē haberes ne malus dispēsator esses voluit  
te oīa abnegare vt paup̄ esses. Nō ḡ te de istis exal  
tes et alios iudices s̄ exaltes: nec ab eis excludas  
eos quos videris ociosos. Debes enim cogitare q̄  
tanq̄ sapientes et p̄bi thesaurū acquisitū abscons  
dunt: laborātes in occulto et in publico quiescētes  
Aut certe cogita q̄ ille q̄ dedit vētis pondus p̄mit  
tit eos in istis minimis et manifestis deficere ne de  
maximis q̄ sibi cōcedit in supbiā eleuent. Et q̄zuis  
sic facere debeas de oībus supradictis: tñ quia vis  
des eos in periculo esse debes tu q̄ in quiete es pro  
eis orare vt sic possis eos allicere ad quietem. De  
bes sc̄do om̄ia ad laudē creatoris reducere. Quod  
facere poteris p̄ hunc modū et etiā meli⁹ si dñs di  
gnabit̄ tibi iudicare. Cū etiā videris aliq̄s in p̄lati  
one temporalī vel spūali siue in dignitate aliqua  
constitutos hoc esse factū ad cōmendandū magnis  
scentiā et potētiā dei cogitabis et eū laudabis. Cū  
autē aliq̄s insistentes scientie videris et nō solū etiā

seu. creatoris: sed etiā creaturaz occultissimā iudrentes  
et quēlibet v̄siculū curiosissime obseruantes: seordi  
nantes hoc esse ad manifestandū dei sapientiā non  
ignores et in eis diuinā sapientiā cōmendabis. Cū  
aut videris aliquos t̄palibus negotijs insistentes  
in ip̄is laudabis dei prudentiā p̄ tales quiescētib⁹  
prudentes. Si videris aliquos insistere opibus pie  
tatis in ip̄is laudabis diuinā bonitatē se ad oīa dif  
fundentē. Si videas aliquos ceteros iudicare: dñi  
iudiciū time. Si videas penā inferentes diuinā re  
cogita iusticiā. Si rigidos diuine iusticie: ex p̄auesce  
rigorē. Si rephensores causarū discussionis futuri  
iudiciū recordare. Si calorē habueris: recogita dei  
patris erga nos nimīā caritatē qua suū filiū voluit  
incarnari et p̄ nobis oībus crucifigi. Si videris p̄  
latos circa punitionē remissos: in eis diuinā miā  
cōmendabis. Si frigus habueris ab omni estu mi  
serie ad refrigerium anhelabis. Et sic oīa potes re  
ducere ad laudē cōditoris. Nō em̄ debet esse crea  
tura in qua tuū honorifices creatorē. Hoc ipso em̄  
oīs creatura digna est omni laude q̄ a deo cōdita  
est et ab eo conseruatur in esse. et hoc ipso q̄ datur  
esse scz dei ei⁹ et suū mirabilit̄ cōmendat auctorem.  
Hec pauca exempla posui vt habeas mentē et viā  
ad maiora. Et istud est diuinū iudiciū ad qd̄ te vo  
luit ap̄tus inuitare in auctoritate p̄dicta quā tu pes  
sime assumebas. Nō em̄ vult apostolus innuere q̄  
spiritualis homo ceteros debeat contēnere vel iu  
dicare cū alibi ip̄e dicat. Nolite ante tēpus iudica  
re. Et alibi. Tu quies qui alienū seruum iudicas?  
Sed tu dices q̄ hec secreta diuine sapientie nō per  
cipit homo carnalis sed spirituali mente p̄ditus  
vt dixi q̄ melius in creatura qualibet iudicabit id

et. disti  
plici

est discernet. **Judica ergo et tu omnia.** id est diuina  
nam sapientiā et bonitatē in omni creatura discer-  
ne. vt verū oīm honorifices cōditorē. **Si autē ali-**  
quē certitudinaliter et pbabiliter noueris pecca-  
torē caue diligenter ne ppter hoc ipm pdgnes nec  
etiā ipm pñedes: s; vitiū tibi displiceat et spatia-  
ris inq̄tū poteris psone. Laudabis etiā dñm deū  
tuū qui nō pmisit impiū graui⁹ cadere: nec te illō  
vitiū ppetrare. Nullo modo em̄ dubites q̄ si te nō  
custodiret a malo grauissima et turpissima dedu-  
ceres ad effectū. Deum etiam suppliciter exorabis  
vt ipm et quēlibet peccatorem releuet a pctō: et te  
custodiat ab omni malo. Nisi em̄ noueris cōpati  
peccatis primorū ad bonū indurabit̄ cor tuum: et  
forte in malū corrues sine freno. Qui enim fideliter  
oratione vel exhortatione bonū primi non p-  
curat cum facere potest: non dubito q̄ ab ipso do-  
mino elongat̄. Sed q̄tō magis credis ab his do-  
minum elōgari. qui arridendo detractoribus ac ce-  
teris peccatoribus applaudēdo eos in sua malitia  
fauent et audatiā tribuunt iterū similia faciendi.  
Si ergo oportunitas se obtulerit malū argue aut  
si non expedierit saltē tristitiā pretēde faciei. vt  
aliqua lter confundatur peccator. Nec attendas  
magnitudinē alicuius qz illū reputa esse magnū  
qui approximat deo et tanto meliorē vel maiores  
q̄tō amplius approximabit. Que enim pueritas  
facit seruū dyaboli timere et magnū reputare: z fi-  
liū dei adoptiuū ptēnere iam arrā patrie possiden-  
tem? **Hesania est nimis maḡ.** a qua nos custodiat  
xps: qui est bñ dictus de⁹ in secula seclorū. Amen.  
**¶ Quod contemplatiuus non reputet alios im-  
pares sibi.** **¶ Capitulum nonum.**

*Corr*

*orone  
Sot. bo  
px. plu*

**N**on cessans antiquus hostis cum non potest  
virum contemplatum in hoc decipere. ut ve  
lit alios iudicare saltim nititur eos ad hoc  
deducere ut quia videtur se in multis operibus  
quod ipsi faciunt proficere alios imperfectos esse iudicet: quia  
eisdem non vacant laboribus aut certe quia eadem qua ipsi  
soll i citudine et quiete siue vigilia et abstinencia non  
vtu nē s3 poti9 eos vidēt fm suū iudiciū ociosos vt  
cernūt eos e circa tēpalia implicatos. in quibus ipsi qui  
sic mūdo pfi ciunt aliquā offendūt. Sed o error pes  
sime et occulte quod scdm exteriorē puerfationē vult  
de interiori hoīe iudicare. Nō em̄ requirit tm̄ labo  
rem corpis q̄tum laborē cordis edificium spūale. Is  
mo apud deū primū sine sc̄do nō valet. scdm autē  
sic sine primo. et quod vni est nociuū. alij quōq; putile  
erit. Et sicut facies hoīm sunt diuerse: sic et modi  
viuēdi et in bono p̄ficiendi. Et iō qm̄ te vides lauda  
bilis opibus fulgere: et alios vides circa alia intē  
tos et negligētes: cogitare debes quod licet ista sint in  
apto. in occulto tm̄ vel saltē in cordis cubiculo labo  
rant opa delicata. Et quia de9 illos p̄ cordis sancti  
tatē diligit specialiter forte nō curat eos exteriori  
bus laboribus aggrauare. vt ne tā interiori q̄z exte  
rius laborātes sustinere nō possent. ¶ Debes ergo  
ad istas tentatiōez expellendā primo in corde tuo  
cogitare quod nō est cōsuetudo quod filij regū quottidie  
ad lucrandū panē suū manualibus opibus se affli  
gant sed vt delicate et sine labore magno de rega  
lib9 delicijs nutriant. Nā sic est ad litterā quod opoz  
tebit multotiens vnum fratrem ad habendā vnā de  
uotionē aut aliquā interiorē ordinationē multū la  
borare: et illud idē vel meli9 habebit alius in sola  
mentis cōuersione ad deum. ¶ Sc̄do cogitare dea

bes q̄ illud q̄d habere laboras. et modo de nouo  
incipis degustare. sit iā in alijs inueteratū & firmi  
ter radicatus. Et fortassis ista est ratio vna. quare  
affici sicut tu exteri⁹ circa bona spūalia nō vident̄  
qz dulcedo spūalis de nouo veniēs: mutationem in  
ducit. sed nō sic vt credo. illū qui iā diu est mutat⁹  
imutat. sed pficit et cōseruat. Et qñ vides te quo  
dāmodo liq̄fici pre amore: alios vero minime: co  
gitare debes q̄ ad calorē solis iusticie ad similitu  
dinē solis materialis aliqui liquefiunt pre amoris  
feruore a deo vt sua mēbra valeant sustinere. Alij  
vero desiccant̄ nō solum ab aquositate peccati: sed  
etiā ab humiditate reliquiarum peccati & in bono  
ita consolidant̄ cōtra malum. vt nichil a caritate  
dei valeat eos separare. Aliqui vero maturescunt  
ita q̄ sibi tam interius q̄z exterius dulcissimi vides  
antur et abolita iam omni mentis acerbitate iam  
potius in patria q̄z in via habitare cernantur. Ali  
qui vero crescendo ad modū arborum. q̄zuis tales  
dulcedines non degustent. crescentes tamen de die  
in diem fiunt apud deum maiores. Alij autem pu  
trescunt vt mali. Cum ergo aliquos istoruz effectuz  
um recipis debes credere q̄ ille idem effectus vel  
maior sit in fratre tuo. Et q̄zuis nō sic cito liquefi  
at pre amore sicut tu fortassis consolidat̄ vlt̄ matu  
rescit vel crescit in bono et huiusmodi sunt forsan  
meliores effectus. Et certe cum credis te liquefi  
ri tu marcescis et ideo alios non minus te propter  
talia perfectos iudices: sed potius time ne sibi tu  
valeas comparari. Nam si cera cū liquefit ad so  
lem. ceteris creaturis diceret nullū beneficium so  
lis aut non ita magnū percipitis sicut ego: stultuz  
esset. qz et si non liquefiunt ad soles sicut ip̄a tamē

non

arbores potiora fructus percipiunt beneficia. Potes  
et a te adhuc totaliter predictam tentationem effuga  
re. Debes namque cogitare quod sicut quantum ad bona tempora  
lia bonitatem dei percipiamus omnes ita tamen quod sanctis ali  
am rationem iste et ille et quot homines imo quot crea  
ture sunt tot percipiendi dei bonitatem differentes ratio  
nes recipiunt: ita simili modo credendum est quantum ad spiritum  
alia in rationalibus creaturis. Nam gratia naturam per  
ficit. Et hanc diversitatem in spiritualibus innuit ap  
ostolus ad corinthios. Cum dixisset. Volo autem omnes ho  
mines esse sicut meipsum. cum statim subdit. sed unusquisque  
quod proprium donum ex deo habet. alius quidem sic alius  
vero sic. Et ex alijs diversis locis hanc veritatem  
habere potes. Si ergo ita est quomodo non aliter spiri  
tualiter vivet et serviet iste quam tu? Alij enim tendunt  
ad deum per quietem: alij per laborem: alij sic alij ve  
ro sic. Et multotiens est melior. quam vilior reputatur  
Non ergo aliquem imperfectorem te iudices: si non fa  
cit omnia que tu facis. ¶ Cum etiam vides fratrem tuum  
cum aliquo vel cum aliquibus morari et tu solitarius  
es tunc cogitare debes quod iste perfectus est in carita  
tate et propter magnam dei dilectionem ubique sit cum  
eo siue cum fratribus sit siue solus. Et quia tu in dilecti  
one dei es imperfectus vix te potes ad proximum con  
vertere quin offendas. vix autem aut nunquam ad deum  
potes bene te convertere: quin oporteat te a proximo  
sequestrari. sed hoc certe imperfectionis est. Nam an  
geli qui sunt in caritate perfecti: ita bene moventur  
in deum cum sunt nobiscum: aut cum nobis ministrant.  
sicut cum sunt in celo empireo. Hoc tamen non dico:  
quia credam sic totaliter posse in via fieri. siue dum via  
tores sumus sed aliquammodo possumus eos sequi. ¶ Ad  
huc etiam potes cogitare quod sunt ab istis exterioribus

retracti et soli deo vacāt. et ita feruenter mouētur  
in ipm q̄ ppter nimiaz intentionē mentis corpus  
dissolui videat̄ et ad nimia redigat̄ debilitatez. Et  
ideo vt vires resumāt ne penit̄ deficient: et ne etiā  
sua sanctitas ab alijs aduertatur. se offerūt vt ser-  
uos solatio pximoz. semp tamen omnia ad honore  
dei facientes. Et ideo stultum est fratrem suū iudi-  
care pro qualibet trufa. vel imperfectum reputare  
Sunt enim hodie multi honestissimi exterius. qui  
parū proficiunt interi⁹. Et multi sūt dissoluti in ge-  
stibus qui sunt in corde sanctissimi aut amicissimi  
dei. Aut quod peius est aliqui sunt odoriferi homi-  
nibus et corā deo sunt fetidissimi. et sue exterioris  
sanctitatis iam suā receperūt mercedē. Et aliq̄ ap-  
parent hoībus pctōres et eoz cōuersatio interior  
est in celis. Non dico tamen quī multotiens cōuer-  
satio exterior correspōdeat interiori. Et qz hoc vel  
etiam contrariū discernere nō valem⁹ omnes eē dei  
filios iudicemus et nos inferiores oībus nisi tamē  
manifeste contrariū videam⁹. Nam de bonis et de  
sua eminentia sanctitatis incerti sumus. sed de no-  
stra multiplici malitia sum⁹ certi. Magna est em̄  
presumptio velle circa proximū meum limitare in-  
fluentiam diuine bonitatis. quia michi omnes mo-  
res sui non placent. Et quid insanius q̄z diuinam  
influentiam vel cōplacentiā velle scdm meā ppla-  
centiā regulare. Hoc aut̄ tūc facio. cuz illd̄ qd̄ non  
michi placet suspicor nō placere deo. Cū etiam vi-  
des aliquos circa exteriora implicari. tūc cogitare  
debes q̄ illa ad laudē sui creatoris referant. et ma-  
gis in illis circa deum afficiant̄ q̄z tu. cū te recte cō-  
uertis ad deum. Fortasse enī quia sic deū diligunt  
vehementer student ipm querere in omnibus crea-

turis. qz ipm in oibus nimis laudabilem et deside-  
rabile esse credunt et cognoscunt Et hoc est magnuz  
gaudiu et leticia eoz. cu vident etiã in rebus vilis-  
simis summã dei potentiã bonitatẽ et sapiẽtiã mi-  
rabiliter p̄mendandã. Et iõ illa vilia forte sic libe-  
ter p̄tractant ne assimilent nobis. qbus oia sũt no-  
cua. Sed forte qñ credis eos ociosos esse inenarra-  
bili tũc leticia spũali pfundunt̄ interius q̄zuis hoc  
*Assimulent* dissimilẽt vt sapientes. Aut forte qz se reputãt ita  
viles nõ p̄sumunt se diuine faciei p̄tinue p̄sentare.  
sed se vilibus adiungẽtes nitunt̄ reuerti ipi in cor-  
de ita tñ q̄ ipsum in veritate aliquñ cõtemplantur.  
Et hec potest esse ratio quare sic semp cum alijs io-  
cũdant̄. quia oritur eis leticia q̄ sic viles hoies si-  
cut se esse existimãt possint cũ eis quos filios dei re-  
putant cõsolari. Et si dicis p̄pter aliquos ergo de-  
berent cum meliorib⁹ cõuersari. Dico q̄ forte illos  
meliores reputãt. q̄ minorem simulãt sanctitatez.  
Aut forte esse cũ illis nõ reputãt se dignos. qz ni-  
mis p̄uersationi illoz est dissimilis vita sua. Et iõ  
sufficere eis videt̄: si valent esse cũ illis dei filijs q̄s  
p̄nt aliqualiter imitari. Sciũt em̄ q̄ in habẽtibus  
symbolũ facilior est transit⁹. Aut forte nolũt eẽ cũ  
magnis vel nimis p̄fectis ne sua bona intẽtio co-  
gnoscat̄. Potes etia; cogitare q̄ forte hoc cõcessit  
eis dñs vt circa ista extrinseca implicent̄ et cũ fra-  
trib⁹ p̄uersent̄ qz sic est deũ difficili⁹ possidere q̄z si  
*laudabilis* solitarij p̄manerent et q̄zto cũ maiori pugna et la-  
bore deũ obtinẽt. tãto est eis laudabili⁹. Quis dubita-  
tat q̄ si homo implicit⁹ vite actiue negocijs adeo  
p̄fecte possideret deũ sicut ille q̄ morat̄ solitarie. q̄  
ei laudabili⁹ esset? Et certe vbi est maior resistẽtia  
ibi aliquñ intendit̄ vis amoris et p̄ multiplicẽ intẽs

flonem act<sup>9</sup> flue feruoris auget<sup>r</sup> substātia caritatis  
et inde mai<sup>9</sup> p̄miū assequunt<sup>r</sup> Cū ḡ eos credis per  
dere ip̄i lucrant<sup>r</sup>. et cū eos existimabis infirmos in  
uenire patria sup te inuenies exaltatos si tñ ibi fu  
eris. Multū em̄ timendū ne sicut humilitas ipsos  
exaltat. ita nostra supbia qui oēs alios volum<sup>9</sup> iu  
dicare. nos deiciat in infernum. Aut cogita de eis  
q̄ ipsi approbant posse se deo seruire perfecte ī his  
ad que se inueniūt paratos: magis q̄z accedere ad  
ardua. et deficere sicut facis. Multū em̄ reputant  
vel reputare debent incongruū aliquid tanto do  
mino agere imperfecte. Aut forte tā magna in oc  
culto q̄z parua in publico tam terrena q̄z celestia  
attemptāt facere vt in oībus his inimic<sup>9</sup> humani  
generis impugnet<sup>r</sup> et ip̄i in oībus mereant<sup>r</sup>. Et q̄z  
uis sic impfecte tibi videant<sup>r</sup> forte plus in vno in  
teriori motu mouentur q̄z tu in multis. Immo for  
te plusq̄z tu in oībus. et hoc ignorans minores te  
nō iudices alios. sed lauda dñz qui dign<sup>9</sup> est te eis  
sociare. quozū forte meritis spūaliter viuis et si nō  
viuis p̄ eos forsitā viues. Hec aut dixi ad reprimē  
dum dyabolicā tentationem. Et q̄zuis sit sic aliquñ  
aut sic esse possit ⁊ sic de p̄ximo sit credendū tamē  
simpliciter michi magis placet. et credo q̄ magis  
placeat deo vita cōtemplatiua q̄z actiua et vita so  
litaria q̄z domestica: et michi magis placet hone  
stas q̄z dissolutio et hec credo magis esse eligenda  
q̄z illa quia et si illa posset ordinari in deū et in sa  
pientibus ordinetur tamen semper quod est p̄pin  
quius fini magis est eligendus. et magis ipse finis  
q̄z quod est ad finē. Et ideo licet ita se habeāt ista  
tamen non est dubium q̄ persone ista habentes se  
habent vt excedentia et excessa. Nam aliqui acti  
k.ij.

ui maiori sunt caritatis et meriti q̄z aliq̄ cōtēplari  
ui et ecōuerso et aliq̄ domestici q̄z aliqui solitarij et  
econuerso. Quicquid tamen habeam⁹ dum modo  
deo placeamus magnū erit: quia in tanta multitu-  
dine hominū pauci sunt deo grati. Cuius rei cau-  
sa et pro nobis et pro ipsis debemus quottidie la-  
chrimari non modicum ⁊ deprecari vt dignet nos  
facere sibi gratos aut si sumus. vsq̄ in finem in gra-  
tia nos conseruet. Quod ipse nobis concedat: qui  
propter hoc voluit incarnari et letaliter vulnerari  
Amen. ¶ Contra superbos et de se presumentes.

### ¶ Capitulū decimū.

**O** Superbe. o luciferi imitator imūde: nūqd  
te cogitas dñm esse. an oīa eē a deo igno-  
ras. Si ḡ te aliqd prestaris: certe deū te  
esse fateris. Sed amplius vide vt tua in-  
sania reprimatur. Mōne de alienis stultū est glia-  
ri. Cū ḡ cuncta sint a deo si de aliquo gliaris te cō-  
probas eē stultū. Si aut̄ hec ignoras. te cōprobas  
esse cecū. Audi ḡ insane. Si gloriari vis et stultus  
apparere nō vis: exclude que non sunt tua et de re-  
liquis glorieris. Sed certe si omnia non tua exclu-  
seris in nichilum redigeris. Ergo de nichilo glori-  
are. si non vis incurrere vanitatem. ¶ Sed specia-  
lius ad dona gratum facientia descendamus. De  
illis gloriari non potes: qz hec te habere ignoras:  
imo si gloriaris non habes. Sed etiam q̄ habeas  
supponamus qualiter ea possideas videamus.  
Tibi proditori et infideli seruo domini tui iusticiā  
quam habes noster benignissimus domin⁹ tanq̄z  
pannum albiſſimum dedit. et tu eam stillare non  
cessas sanguine menstruo. Sed o vesania plene.  
vtinam saltem frontem mulieris meretricis has

beres: **Q**ueso que sit meretrix sic corrupta que de  
menstruo gloriatur: immo quasi nullam inuenies me  
reticem que de hoc non intime confundatur nec etiam  
audet hoc ipsa amantissimo sponso reuelare. **Q**uid  
ergo o stulte in malicia gloriaris? Si tantum in mense  
semel admodum mulieris deficeres haberes forte  
causam gloriandi. Sed erubescere et dolere: quod continuus  
vel quasi continuus est fluxus tuus. Si ergo a te so-  
lum est malum et a deo tantum est bonum: non in te sed  
in domino glorieris et de tua turpitudine coram ocu-  
lis diuine maiestatis continue erubescas sicut deficere  
non desistis. Sed dicis: in me nolo de cetero gloriari:  
sed tamen cupio ab omnibus commendari. Sed o  
impie latro audi. Nonne stultum est largissimo domino  
qui omnia tribuit abundanter furari quod sibi caris-  
simum est: maxime ut videat et sibi displiceat et su-  
stinere non valeat. Sic est stultus qui ab hominibus  
laudem querit. Ideoque cum vniuersa propter semetipsum  
operatus sit deus: omnes laudes omniaque laude digna  
ad honorem referas dei tui et in tempore cogita dili-  
genter quod ad hoc creatus es et redemptus ut non tu: sed  
deus in tuis operibus commendetur. Tu ergo domini  
voluntatem fideliter exequaris ut laudari abhorre-  
as: deum autem gaudeas ab omnibus exaltari. Et quod  
tuo magis ab aliquo commendatur tanto in maius gau-  
dium eleueris et studeas quantum potes mente: lin-  
gua: et opere deum tuum omni tempore adorare semper  
actu solam suam laudem intendas. Si enim bene dili-  
geres dominum deum tuum eiusque honorem appeteres  
ut deberes: malles amarissimis quibuscumque semper  
pasci et ab omnibus stultus reputari: imo tanquam ster-  
cus abhorreri quam quibuscumque delitijs abundare et quod  
tuncumque ab omnibus eleuari aut quatuor corporali

k. liij.

profrui sospitate: si deus tuus in te amplius non laudaretur. Et etiam posito quod par esset primum utrobique: hoc deberet gratissimum esse nobis quod altissimus deus noster a nobis et de nobis aliquod laudis munusculum recipere dignaretur. Sed propter nostras miseras in contrarium nitentur tota die. **O** mira ineffabilis amabilisq; clementia saluatoris: qui tam benignissime nostris descendit miseris. Quis illam poterit nunciare? **O** homo totaliter te inuolue in sua misericordia et mirare: et tunc dulci domino gratias agere non desistas. **O** mi domine quid tibi contuli quod tam dulciter me superbus atq; arrogantem pertractas et foues. **Q**ue est ista gratia quam inueni? **Q**uod aeniam te me sustines ad momentum? **L**erte hoc non merui sed potius cum feris habitare. imo bone iesu nec etiam creatura tua mereor nominari. quod tibi pro his faciam **O** immensitas/bonitas/quid pro his tantis beneficiis potero tibi exhibere? **E**go nescio tibi satisfacere pro delictis nec etiam pro beneficiis laborare nec tibi valeo aliquid dare nisi tuum. **S**cio quid faciam. **M**e tibi totaliter exhibebo et meipsum in te totum proieciam: et semper timore et verecundia plenus tibi quantum potero reuerentiaz exhibebo. **E**t si dignaberis tibi fideliter continue ministrabo. et si hoc parum sit quia quod potui feci non dubito comprobabis. **S**ed hoc maximum michi est si dignaberis me tecum in area commorari. **O** quam dulcis tunc michi esset tua presentia summe bona. **A**ccedam cum silentio et discooperiam pedes tuos ut me digneris aduenam in matrimonio copulare. **N**on quiescam certe donec tuis amplexibus gaudeam: et inenarrabili dulcedine consopitus in tuis brachiis conquiescam. **T**unc delictis affluam et mirabitur et dilatabitur cor meum: et mira suavitate potius nichil nisi te po-

potius

tero cogitare. Attamē obsecro amabilis domie vt  
meo regimmi nullo tēpore me dimittas. qz suz ani  
me mee lacerator et lapidator impi⁹. Omnia que  
michi volueris elargiri sicut illa tribuis tu cōserua  
et tibi soli sit honor et gloria. .xc. ¶ De paucitate  
bene obedientium.

¶ Capitulū. xi.

**Q**uis dabit capiti meo aquam et oculis  
meis ymbrem lachrimarū vt plozare va  
leaz pfectorum statū quasi ad nichilum  
iam redactū? Nā terra culta diuinis cō  
silijs xpī exemplis: spinas ⁊ tribulos germināt pro  
frumēto. Terre quāto res pdita est nobilioz tāto de  
bet esse intensioz dolor. Sed vt de multis aliqua vi  
deamus de obedientia tanqz de religionis funda  
mento ptractemus. ¶ Heu curre et discurre vtruz  
possis in sua pfectione in aliquib⁹ eam inuenire: et  
credo qd vix aut nūqz inuenies eam latitantē. Sed  
mirari potes: qd cū religiones et religiosi multipli  
centur quō obedientie pfectio sic in paucis immo  
quasi in nullis valeat reperiri. Certe si multiplica  
ta est gens nō est tamē magnificata lericia spiritua  
lis intēsiue. Queso vt michi dicas: quis est ille qui  
velit habere p̄latum ad precipiendū nonne potius  
ad seruiendū? Jam volumus p̄latorū volūtātibus  
assentire? Certe non. Sed volumus vt voluntates  
nostras debeant in oībus adimplerē. Et si aliquid  
deest iam plus de ipis qz de scutiferis suis murmu  
ramus ipsis gladio lingue nō parcimus: et qd pei⁹  
est quod nobis ab alio esset gratum hoc ipso qd fit  
a p̄latis est nobis odiosū. Jam nō cogitamus quō  
possum⁹ eorū voluntatē plenī⁹ adimplē ac nostrā  
voluntatē pfectius abnegare sed quō possimus eis  
in omnib⁹ resistere: ⁊ ad faciendū qd cupimus eos

coartare aut ad reuendū qđ nobis iniungūt excu-  
sare ⁊ aliqua palliare aut diligenter inuestigamus  
quomō nō teneamur sibi in hoc vel in alio aliquate-  
nus obedire. Sed heu luciferi imitator qui p̄se vo-  
luit poti⁹ q̄z subesse. Timeo ne secū habitaculū ha-  
beamus et ad cōfusiōē n̄ram appareat x̄ps pass⁹  
qui p̄ nobis patri vsq̄ ad mortē voluit obedire ni-  
c̄hil sibi retinēs que pp̄ria voluntas in oībus appe-  
tere cōsuevit. Se em̄ exinanuit ad plenū. Hūc imi-  
tati sūt patres n̄ri: qui cū p̄lati essent se subditos  
subditis faciebant. Hoc sibi dulce: hoc delectabile  
hoc sibi erat p̄amabile. In his que magis sue volū-  
tati contraria existebāt: in his q̄ ad exterioris hoīs  
cōfusiōē: afflictionē: et exinanitionē spectabant si-  
bi inf̄mis obedire. Nō em̄ curiose librabāt: an hoc  
melius illo hoc securius hoc laudabilius esset sicut  
quidēz faciunt causa fuge: sed cuncta que nō essent  
contra deuz quantūcūq̄ ardua et vilia dum cerne-  
rent esse secundū beneplacitū p̄latorum adimple-  
bant auiditate maxima. Tanta em̄ in eis erat obe-  
dientie dilectio vt ad implendā nō timerēt discurre-  
re sup̄ aquas nec ire ad capiendas leenas cū iniun-  
geret̄ eis et multa alia que nō sufficio enarrare fa-  
ciebant. Hec em̄ iudicauit esse infructuosuz: qui ab-  
bati obediens quasi importabiliter voluit p̄ annū  
lignū aridū ad aquare. Ibi apparuit obedientie cel-  
situdo qz qđ mortuū et aridū fuerat per obediētie  
meritū fructū fecit. Quid ergo de obedientia glo-  
riamur cur nō poti⁹ de nostra supbia cōfundimur.  
Undē viri cōtēplatiui possum⁹ notari? Timeo q̄  
nec etiā xp̄iani. Sz poti⁹ imitatores luciferi possum⁹  
mus et demoniaci appellari. Quō em̄ xp̄ian⁹ dici  
pōt qui x̄po cōtraria nitit̄ adimplere? Undē x̄ps

vidaz

cōsiderauit q̄ ipse erat deus et sc̄dm̄ humanitatem  
omni gratia et scientia plen⁹ immo quantū ad ani  
mam iam beatus qui beate virgini et ioseph erat  
subditus. In soluendo etiā didragma seruis demo  
num voluit obedire. Hos vero sum⁹ sepulchra de  
albata ypocrisi: plena ossibus mortuorum homini  
bus exterius mortui apparentes et interius tumo  
re superbie vegetamur. Jam obedire renuentes di  
cimus q̄ nō sumus vocati in seruitutez sed potius  
in libertatem. Ignoramus em̄ q̄ obedire vel serui  
re deo i hac obedientie seruitute regnare est. Quā  
to em̄ magis nosmetipsos subūcim⁹: tanto maiori  
honore efficimur digniores. Idē soluz em̄ ip̄a obe  
dientia reges cōstituet in futuro: sed ⁊ nūc si in sua  
p̄fectione existat facit creaturis omnib⁹ dñari. Ad  
statū reducit p̄ultimū et nichil contrariū nisi ad p̄  
fectū anime fuerit: molestare p̄mittit. Aduersa fa  
cit p̄spera et hoīez adhuc in mortali corpore facit  
angelice se habere. Recnō et sui dñi honorē appe  
tere cū feruore: et oībus postpositis laudē dei facit  
querere cuz magna auīditate in qualibet creatura  
nec momentuz p̄mittit p̄transire a seruitio dei. O  
virtus mirabilis que sui facit hominē obliuisci ⁊ in  
suū semp tendere redēptorē et in terris ambulatē  
facit in celestibus habitare. Quid ergo murmurat  
de obedientia o superbe. Cū em̄ dicit apostolus q̄  
in seruitutez non sumus vocati: innuit q̄ non debe  
mus nec deo nec prelatis obedire timore seruili ad  
modum seruorum sed timore filiali et liberali ad  
modum filiorū ac si voluerit dicere q̄ de cetero vo  
luntatē nostrā propriam non faciamus. Cum eniz  
dñs iesus xp̄s dicit qui vult venire post me nō ad  
iunxit beneplacitū suū sequatur: sed abneget inq̄t

in

Ap̄l.  
in seru  
tez non  
voca

semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me: et tota sacra scriptura tam vetus q̄z noua obedientiam laudat. Si em̄ bonam superbiam haberes non reueres deo tam in se q̄z in alio quocūq; prelato vilissimo obedire: sed potius dedignareris animam tuam taz nobilem subijcere alicui alij creature vilissime. Mirum est autē q̄ dedignat̄ homo deo seruire in prelato et non dedignat̄ seruire vni libero aut alicui alij creature vilissime sed totum tempus suum nititur expendere circa nichil. Ideoq; pauper solitarius si cerneret q̄ plus q̄z alius offenderit et cōtra dñm supbe egerit: suā voluntatē in vindictā dei et sui niterē in oībus abnegare et seipm̄ abhorrens vellet ab oībus cōculcari semp tñ ad honore dei sui oīa referēs. **Q̄d** facere ip̄e cōcedat nobis q̄ volēs p̄ri obedire crucifixus est p̄ nobis redimēdis. amē. **¶ Q̄d** tentatiōes sūt vtilis suis dei.

#### ¶ Capitulū. xij.

**O** Mire benignitatis altissime q̄ nos tentari pmittis nō vt capiamur: s; vt timentes ad te portū tutissimū fugiam⁹. Mōre bone matris facis o dñe q̄ filiū suū a se elongatū videre desiderās et amplexari p̄ terribile alia q̄ timorē inducit et extēdens brachia filiū recipit fugientē cū gaudio: sibi arridet ⁊ oscula dulcia elargit ⁊ ne aliās a se recedat hortat̄ vt nō accidat sibi malū ⁊ solatur ad se stringēs et demū vbera subministrat. **Q̄** felix tentatio q̄ ad diuinos amplex⁹ fugere nos ppellit. **Q̄** dulcis dñe qui nos pmittis vni diq; effugari et te semp tribuis refugiū salutare: vt tecum omni tēpore cōmoremur. **Nō** ergo te tentationes habere mireris o homo: sed ad deū fugias expauescens ibiq; si tentari nolueris: residebis sin

autē capi poteris et dānari. Si autē deo tuo nīmi-  
um te elongatū reperieris: nec potēs ad eū recurrere  
re pleno corde ad xpm tibi p̄ximū accelerabis  
et in sui lateris puteo p̄ano supposito absconderis  
et ne timeas q̄ te inueniat inimicus. **H**oc sem-  
per pro regula generali habeas q̄ quādo cūq̄ de-  
um volueris ad te p̄funde inclinare in corde tuo  
vulnera christi porta: et eius conspersus sāguine: te  
patri quasi vnigenitum presentabit: et ipse tanq̄  
pater dulcissimus tibi plenarie p̄uidebit. Accede  
ergo ad xpm et eum suppliciter deprecere: vt ex q̄  
non decet ipm denuo vulnerari: dignet̄ in tuo cor-  
pore sua vulnera renouare teq̄ totaliter rubricare  
Et sic indutus purpura poteris regis palatium in-  
troire. **N** tentate vulnera hec meditare et hec sem-  
per tibi erunt refrigerium et solamen. Ne dubites  
q̄ si ea in corde tuo imp̄seris nulli a ditis tenta-  
tioni patebit. Quis vidēs dñm glorie nostris scele-  
ribus sic grauit̄ vulneratū auderet iterum scele-  
ra p̄petrare. Et sic p̄ iporū vulnerū reuerētia atq̄  
cōpassione nō desisteret a pctō: saltem qz videret q̄  
sine cōparatione grauior pena deberetur pctōri in  
omnib⁹ qz innocētia pctō deberet timere et etiā ab-  
stinere. Si autē cōtra te etiā p̄pter tuas nequicias  
ipm videris indignatū ad spē pctōrū cōfugas ma-  
trē suā et ipsi tanq̄ matri dei reuerētiā exhibebis:  
ac fuis lachrimis ei⁹ auxiliū postulabis. Et si pse-  
neraueris nō quiescens: nō dubites q̄ ab ea qđ vo-  
lueris impetrabis. Secū em̄ creuit misericordia: et sibi  
pro miseris satisfacere ex officio est commissum.  
Et cū magna diligentia hoc exerccas qz qđ cōmu-  
niter exercet erga omnes: tibi nō poterit denegare  
**Q**đ et si nullo mō te videris cōsolari: noscas deuz

te diligere: et hoc facit vt peccatorum tuorum profunditates agnoscas: et tuam miseriam non ignores. Et hoc maximum dei donum est. Non enim sibi placet presumptio aliquorum qui se iustos reputant et ad ipsum altissimum tanquam ad familiarē amicum accedunt. Vult enim vt quantūcumque quis sit magnus se miserum et quasi nichil reputans ad ipsum veniat cum peccatorum suorum confusione et magna reuerentia et timore. Et magnū immo maximū reputet quantūcumque magnus: si ipsum immensus deus noster dignatur saltem a longe intueri. Ideoque pleno corde dei magnitudinem et suam paruitatem confiteatur et dicat. Domine non solum non sum dignus vt intres sub tectum meum sed nec vt tibi appropinquare valeam vllomodo. Sufficit enim michi vt tue pietatis oculis digneris me respicere a remotis. dico quod si in hoc perseveraueris non quiescens non solum te videbit sed ad sua secretissima te introducet. Quod ipse facere dignetur qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

¶ Quod tentatio de predestinatione reprimi debet

¶ Capitulū. xiiij.

*presencia*

**S**ed de predestinatione aut presencia dei aliqua cogitatio tibi surrepat: sic responde de diabolo talia propinanti. Quid enim sit de me te certum est esse damnatum: sed si ego prescius sum et deum non debeam habere post hanc vitam: totis tamen viribus laborabo vt ipsum saltem habeam in presenti et ipsum possideam quantum possum. ne in utroque statu caream tanto bono. Momentum ergo temporis de cetero non dimittam quin secundum meum posse fruam ipso et semper in ipso summa iocunditate delecter: ex qua eternam miseriam

aliquid debeo in futuro. Nonne michi summa vesania  
esset si certum est me eternalibus ignibus cruciaturum dum me  
inimico meo tradere in presenti et ex nunc incipere cum  
dyabolo conuersari? Non sufficit illa miseria nisi me  
nunc miserum faciam ante tempus? Immo certe propter  
destinatum me deo meo propter potero totaliter exhibe  
bo ut nichil sit in me: nec cor: nec lingua: nec cetera  
membra quin continue sint in seruitio dei mei: ut sal  
tem dum possum et quantum possum habeam summum bonum  
Sicut enim seculares: qui in quadragesima non de  
bent comedere carnes volunt in carnispruiuo carni  
bus habundare. sic de deo faceret qui de sua presen  
tia esset certus. Et hoc precipue faceret quod quam sua  
uis est dominus degustaret. cetera vero delicata abstin  
tium reputaret. Sed quantum me deus presciuerit sci  
entia constat michi et scio quod seipsum negare non potest  
Ergo ergo totis visceribus amplexabor et ipsum strin  
ges fortiter etiam si auroza apparuerit non michi bene  
dixerit non ipsum dimittam: quod si benedixerit michi nec  
etiam tunc dimittam. et sine me recedere non valebit.  
Licitum est enim michi inferre sibi violentiam in hac par  
te cum ipse comedet illos qui regnum celorum rapiunt vio  
lenter. Aut certe scio quod faciam. In cauernis vul  
nerum suorum me abscondam ibique quietus latitabo. nec  
extra se me inuenire poterit. et etiam expellere non de  
cebit quod dicit. Eum qui venit ad me non eijciam foras.  
Et sic me damnare non poterit: nisi seipsum iudicare vo  
luerit. Aut ad matris sue pedes provolutus stabo. et  
quod propter peccatores mater dei facta sit allegabo et  
ut michi veniam impetret implorabo. Nec repulsas  
ab ea pati potero quia fons pietatis ab omnibus predicatur  
Ipsa enim non misereri ignorat et miseris non satisfacere  
numquam sciuit. Non credo quod propter me nouam velit addi

*Carnis prui*

*amplexat*

scere lectiones. Ideoque ex compassione maxima ante  
 filium suum mecum: si dici potest: misera apparebit. et  
 michi ad indulgentiam suam unicum filium inclina-  
 bit. Et sic triplex refugium habeo quod quasi triplex  
 funiculus difficile confringetur. Quod si predestinatus  
 sum et eternam patriam debeam cum angelis possidere cer-  
 te debeo ex nunc vitam angelicam ducere non humanam.  
 Totum me illi debeo quod se michi in premium preparavit:  
 et hac portione contentus nichil aliud a modo debeo  
 affectare. Iustus est enim et si aliud quam ipsum quererem  
 contra me posset rationabiliter indignari. et quem vi-  
 surus sum benivolentem viderem statim iratum contra me sen-  
 tentiam inferentem. Igitur in fine dyabolo sic concludere.  
 Quicquid de me futurum sit a servitio dei non desistam:  
 et ve tibi quod non potes tanto domino ministrare: et ei dul-  
 ci presentia iocundari. etc. ¶ **Questio carnis ad de-  
 um patrem de christo.**

¶ **Capitulum xiiii.**

**Q**uare contra spiritum per contemplationem ele-  
 uatum. imo contra christum aiam eleuantem au-  
 sculta. Inquit caro. Tibi deo patri iusto  
 ac mie infinite de tuo filio precor ut tua  
 iusticia consideret violentiam michi factam et mea tua  
 mee miserie cōdescēdat. Ille tuus filius plen<sup>9</sup> sciē-  
 tia et virtute. me sua sapientia circumuenit: et sua v-  
 tute violentiam michi fecit. Ille tuus filius sua sa-  
 pientia se sub carne michi simili occultavit. et ad  
 me humilitate nimia et benignitate inenarrabili  
 calide subintravit. Omnibus fuit humilior omnibus de-  
 spectior omnium necessitates assumpsit omnium infirmita-  
 tes portavit pro omnibus crudelissime voluit crucifi-  
 gi tam compassione quam gravissima passione voluit affli-  
 gi. cordis amorem per apertionem lateris sui voluit  
 demonstrare. indeque voluit in remedium emanare

sacramenta. Quid plura? Suam carnem constitu-  
it in cibum suū sanguinē in potū et seipm pmisit ī  
premium. tua precepta facientes: matrē fratresq̄  
vocabat. Demū nō solū in via: sed etiā in patria p-  
mittebat q̄ se succingeret et cis ad mēsā tuā come-  
dentib⁹ trāsīens ministraret. His oībus et alijs q̄  
nec scio nec valeo enarrare aīam michi deputatas  
allexit nimis. sed etiā intus intrans sua attraxit v-  
tute. in tm̄ et sic sibi ipam suis blāditijs p̄iunxerit  
vt iaz de me nō curet: sed potius affligat deūciat ⁊  
sculcet: et ad nichilū redigat. ⁊ qđ graui⁹ videtur  
hoc michi inferentes dilīgat et p̄ eo vel eis oratio-  
nē specialē faciat et si nō inferant inferri appetat  
Sicq̄ mortificor et nō curat. in limo iaceo et exul-  
tat. Sed qđ? Dolorē dolori addit: et vt intense do-  
leam cupit. Nec sua gloria videt esse michi inferre  
iniurias. cōtumeliā et qđqd vilissimū credi potest.  
Sicq̄ me desolatam afflictāq̄ relinqt. et ipa semp  
vult tuo filio cōmorari. semp sua carne cibari. suo  
sanguine inebriari. ⁊ vbiq̄ fuerit vult semp secū  
cōmorari. Nunc autē secum apparet in p̄sepio par-  
ua. nunc secū brachijs virginis amplexat̄ v̄ginis  
brachijs deportat̄: lacte v̄ginis fouet̄. Nūc secum  
famescit. nūc secuz sitit. nunc secū spuit̄. nūc secuz  
vulnerat̄. nunc secū in cruce tristat̄. nunc secum in  
celis apud te letat̄ cōsolat̄ q̄cunq̄ prexerit. secum  
vadit. sine ip̄o esse non req̄rit. Ad nichil potest se  
vtere sine ip̄o. Quid tibi dicas pater de tuo filio q̄  
aīam michi deditā sic suo inebriavit amore. sic autē  
alicuauit a me? Si rapinā cōmisit iubeas restitui.  
Nec em̄ michi parū videt sic rapere vnā mentes.  
Cur em̄ michi aīa deputata solum filium tuum di-  
ligit. cur me sic odit. cur cetera derelinquit tui filij

amore absorpta. Graditur sine sensu. Jam nichil aliud audit nichil aliud cogitat vel gustat. nichil aliud odorat. et semp vult inter sua brachia immorari. Ibi iocundat. ibi letat. ibi delitijs habundat. ibi nimio amore inebriata cubat. Nec miruz si hec aia mea tui cum filio tuo adhesit. Quz nisi esset lapide durior et ferro infensibilior ex q sibi tanta filii tuus fecit aliter facere si deberet. Et vbi est iste durus lapis. q tanti amoris ardoze no scinderet. immo liqueret sicut cera si sibi fierent oia supradicta. Et ideo non conqro de ea tibi benignissime pr. qz fecit qd debuit: sed de tuo filio q eam nimis allexit beneficijs. ac me in tanta miseria dereliquit.

**R**espōsio patris ad carnem. **C**apitulū. xv.

**A**tende et audi quid respōdeat pater clemētissimus carni. Quz creatura mea es tibi iusticiā cum mīa exhibebo. Mas cū ancilla aie esses: semp tamen dñari voluisti. ac semp inordinate egisti. tibi no michi eā seruire fecisti ipam ad omnia mala pronam reddidisti. et quod peius est eam ad ymaginē meā factā dyabolice seruituti subdidisti. Eam bestijs peiores fecisti. eam fetidā et abhominabilē exhibuisti. eaz super oēm caliginē denigrasti. et intm eam alterasti. vt creaturā tam nobile cognoscere no valerem. **S**oportuit ergo: qz eam q in carne erat nimis diligebam: meū filium incarnari. vt eā alliceret ad suum meūqz amoze: et qz tibi carni aia adherendo mortua erat: vt viuificaret meum volui filiū incarnatum p ea occidi. Nec fuit filij mei hic aliqua circumuentio: vel deceptio. sed mea suaqz ineffabilis dignatio. Et qz tu caro a tue infusionis pncipio semper male egisti. me? No filij erga eā nimio exarsit

amore. et se totū sibi exhibuit. iō iusticia mea multa exigit. vt eaz totā et totaliter sibi dimittā: et ipsa te plus q̄z sterc⁹ abhorreat et ab oībus abhorre-  
ri cupiat. Sed qz non solū iusticiā sed et miā implorasti. volo vt aliquādo etiā in p̄senti dulcedine quā in meo sentit filio pfūdaris. et insup in futuro nobilissime ac perfectissime te dotato. ⁊ si bene aīe obedieris. ex nunc non solū a pena eterna: sed et a purgatorio te absoluo qui viuo in eternum.

¶ Meditatio sup Ave maria. ¶ Capitulū. xvi.

**A**ve maria gratia plena. dñs tecuz. Tibi dñe deus gratias ago. quas possum ex intimis p̄cordijs meis. qui p nobis indignis dignatus es nostram assume

re naturam et virginali vtero baiulari. et ex ea virgine nascens. lacte nutriri. eius foueri gremio. et eius subūci imperio. qui omnia conseruas et regis et me fetidissimam saniem et turpitudinem detestabilem et abhominacione plenum. et omni vita immo essentia indignū dignat⁹ es tantum illustrare. vt sciam te matrē habere. et hoc michi indignis-  
simo concessisti. vt ipam possim et audeā salutare.

¶ Non em̄ fecisti taliter omni nationi. et hoc sūmū beneficium non manifestasti eis. Ubi est dñe peculiaris ille populus quē in manu potenti ⁊ brachio extenso de terra egypti p desertū in terrā p̄missionis eduxisti tot signis ⁊ p̄digijs magnificētie tue. Rōne dñe iste est populus cui hoc beneficium p̄missisti? Cur igitur non sibi tuis cultoribus sed nobis ydolatriis et infidelibus. hoc tuum summū et maximum beneficium reseruasti? Quare nobis paucis cū multi et quasi infiniti populi hoc ignorent. Rōne dñe vniuersorū es creator et oīs ad ymaginez

tuam fecisti? Nonne dñe secreta cōsueuerunt p̄adi  
amicis. Cur nunc dñe inimicis et maxime michi: q̄  
a vertice capitis vsq̄ ad plantam pedis infect? sū  
et torus tendo ad ea que tue sunt contraria volun  
tati? Cur dñe tam nobile donum tam excellentem  
thesauruz tuo infidelissimo et nequissimo seruo de  
disti? Nonne dñe tibi videtur q̄ non honorem sed  
derideam matrem tuā. quando superbus humiles  
immo humilimā superbissimus. castissimā immun  
dissimus. celestissimā immo diuinissimā vanissimus  
et terrenissimus. sanctissimam impūssimus matres  
dei filius dyaboli salutare presumo. Ubi est bone  
domine nunc reuerentia matris tue? Cur tales eaz  
salutare pmittis? Sed o pūssime Jesu propter tuā  
erga nos nimiam caritatem non suffecit te omni de  
risui et cōtemptui propter nos subiacere. sed m̄res  
tuam iam ad dextram tuam sedentes pmittis pol  
lutis labijs tractari: vt possis corda nostra tuo et  
eius amore inflammare. Nec dubiū est q̄ indignis  
simi sum? et credo firmiter q̄ nullus sit celestis an  
gelus qui eam vt digna est. valeat salutare. quāto  
magis ego immundissima creatura? Mirum vide  
tur. quomō miser homo non tremat et expauescit  
tantā dñam salutare. Sed illud detestabile nimius  
est. ip̄am noiare ore et corde vana et inutilia. imo  
nephāda tractare ip̄amq̄ alloqui tergo v̄so. Cum  
omni enim reuerentia honore et deuotione. est vir  
go beatissima salutanda. et ipsa tales querit q̄ ad  
eam deuote et reuerenter accedant. Hos enim dili  
git hos nutrit. hos in filios suos suscipit. O bea  
tus qui de tā nobili matre letat. ip̄az corde ample  
ctit. opere imitat. O felix qui matri dei scdm pos  
se suum nitit cōformari. Hic est certe qui oī creatu

ra cōtēpta . soli deo singulari amore inheret . ⁊ cru-  
cifix⁹ cū xp̄o salutē aīarū sitit . **O** mirū vere . quomō  
nō capiē exultatiōe cor talē virginē salutātis . Ma-  
trez dei alloquit̄ deū ex ip̄a factū hōiem cōtēplāf .  
Hic videt yma summis . et sūma ymis p̄ se vnitas  
te coniungi . Quō queso nō liq̄scit in hac salutatio-  
ne mēs nostra . vbi deuz nos tm̄ dilexisse videmus  
vt ex v̄ginali vtero dignatus sit fieri frater noster  
**Os em̄ nostrum et caro nostra est .** **O** mira et inef-  
fabilis diffusio bonitatis diuine . Quāta queso er-  
ga talē virginē deberet cor nostrum deuotione di-  
fundi p̄ quā talē ad nos meruimus diffusioē diui-  
nā p̄ quā certe meruim⁹ deo esse fratres et cohere-  
des in regno ? Mira deberet dulcedine os nostrum  
habū dare cuz tā dulcē dñam et benignā salutam⁹  
et eius bñdixim⁹ fructuz . Suauissim⁹ em̄ et dulcis-  
sim⁹ est fruct⁹ eius . et ī ore et in corde sapiētis dul-  
cescit . Quāz mira est hui⁹ v̄ginis fecūditas . que dñi  
salutāf deuote ad cor salutantis suauissimā fructū  
emanat . Quāto autē in ei⁹ fructu quis ampli⁹ ioc-  
undat̄ : tanto ab ea ampli⁹ impetrat et nisi dicat  
sufficit nūq̄z cessabit . **O** mira dñā mirū videt̄ quō  
nō tm̄ delectamur in te salutando q̄ vel p̄pter te ⁊  
fructū tuū cetera ignorem⁹ . Quō queso non est ad  
te tm̄ intent⁹ hō p̄pter tuaz suauitatē nimīā . vt et  
semetip̄m a se abstractus ignoret . **O** raptrix cordi-  
um : o absorp̄trix mentiū . Cur nos dñā ingrauidas  
tuo affectu ? Cur nos deo nostro imp̄gnas . Cur lu-  
to implez celos et vanissimos facis diuinos ? Cur  
nos obsecro filij tui inebrias amore cum nec sibi a-  
liquid impendere valeam⁹ . Quid tibi p̄dest aīarū  
amatrix . q̄ te et filiu⁹ tuuz nimio diligam⁹ amore .  
Nonne tibi celestia sufficiūt . Cur terrena corda rea-

quiris. cum tamen sint fetidissima et terrena? acci-  
pe animarum venatrix et refoue in sinu gratie tue.  
Quis enim potest aiarum venatrix effugere clarita-  
tis tue fulgorem. et tue radios pietatis? Nec enim  
est qui a calore abscondere se possit: quia beneficium tuum  
pleni sunt celi et terra. Quocumque enim pergamus occu-  
rrit nobis diffusio uteri virginis. Ecce ergo vni-  
versos nos tuis beneficiis irretisti. et semper et ubique  
tue benignitatis laqueos extendisti ut a te matre  
dulcissima fugere rationabiliter nequeamus sed sem-  
per in tue dulcedinis gremio quiescamus. Currite  
ergo carissimi universos. et tam nobilem et suavem vir-  
ginem salutemus. Ave. ¶ Pacientiam habet domina  
quod angelicam salutationem primo et angelice non vivo  
sed potius dyabolice. Horrendum sum et te salutare pre-  
sumo. Confido certe dulcissima de nimia bonitate  
tua et tuo inflammatus amore te quod quis indignus mi-  
nimum non vereor salutare. Ave. Quid michi domina  
dulcius tuo Ave? O mirumque quod quadam celesti  
dulcedine inebriat cor devotum. Certe iam dicere  
potest devote salutans. Liquefacta est anima mea ut  
salutavi dominam meam Deficit cor meum et caro  
mea dum alloquor dominam meam? Quis in te non de-  
ficiet virgo sacra dum cernit hac salutatione pres-  
via. te filio dei impregnatum? ¶ Quis homo non  
deficit: dum cernit dei filium tuo utero baiulari: tuo  
lacte nutrir. Quid ergo libentius audis o domina  
quam salutationem qua recognosceris mater dei? Si in  
te vis homines iocundari ut semper in eum cuius mater es  
refundat affectus. Non enim puto ut velis aliter nisi  
si ut mater dei salutari. nec etiam cognosci. Porta  
es crystallina. et per te vis tuo filio nos jungi. Sed  
ave et vere ave. Nam cor nostrum aperuit tuumque ave.

**O** mirabile et super admirabile aue: ad qđ demones effugant: pctōzes liberantur: filiū delectantur: angelus gratulat: verbū incarnatur Xgo grauidatur. Certe aue: cuius fructu creature renouantur: homines redimūtur: angeli reparantur. Ergo tibi aue: vniuersa creatura sine fine. promat. **O** dulcissimū et suauissimū aue: quo terrestria letantur: celestia iocundantur. **O** aue: qđ intellectū irradiat: affectum satiat: mentē ad celestia leuat: quo animus illustratur: pectus dulcorat: caro macerat. **I**gitur aue. **O** cathenale aue: qđ cor cōstringis cū virgine et separas a terrenis: cū misericordissima miserum cum dña seruū: cūz matre filiū firmissime ligas. **O** amabile aue. Accendat vt salutet qui vult cathenari amore: et cū salutaucrit ex corde ampli⁹ forti⁹ qđ pstringet. Et q̄zto pstringet fortius: libenti⁹ saluabit. Sicq; amor ⁊ aue mutuo se augebūt: donec cor salutantis deficiat pre dulcore: o virginis amor. diuinum reddis amantem virgineū facis iam multa forde pollutū. Ergo aue dña mea: mater mea: immo cor meū ⁊ anima mea Xgo maria et maria mea aue. **O** nomē suauissimū: nomē iocundissimū: nomē dulcissimū: nomen marie. Quid feci: quid psumpsi quō excessi qđ noiare te audeo? Quis vnq; talia audiuit: vt perditionis filius: pctōz saccul⁹: demonuz famulus te nominare psumat? **O** amor mei nomē matris dei: reuereri nescit amor: michi parce domina: qđ me amare dicam te. Et em̄ si nō sum dignus nō es indigna amari. Quis o dña te amare desistet: cuius bñficijs gratiā et gloriā impetramus. Per te dña frangunt vincula: soluuntur debita: vincunt vicia: solidant cōfracta: reparant perdita: renouantur vetera: roborant infirma: magnificantur